
Hydraulické pohony
Automatizace v oděvní výrobě

Doc. Ing. Antonín Havelka, CSc.

1



Hydrostatické obvody

• Základní stavba hydrostatického a pneumostatického obvodu 
je znázorněna na následujícím schématu

• Jedná se o jednoduchý systém s výstupním přímočarým 
motorem, s reversací, s řízením rychlosti pouze v jednom 
směru

• Obvody jsou zcela shodné, pouze se liší zdroj tlakové kapaliny-
power pack (hydrogenerátor)

• Reálné obvody se liší, protože pneumatické prvky pracují s 
výrazně nižšími tlaky (1,0 MPa ), hydrulické prvky až  50 MPa

2



Schéma hydrostatického a 
pneumostatického obvodu

• Část 1 představuje zdroj 
tlaku

• Část 2 představuje 
řízení směru a rozvod 
tlaku do motoru

• Řízení rychlosti je 
realizováno škrtícími 
ventily

• Hydraulická kapalina 
musí mít malou 
stlačitelnost, malou 
viskozitu, vysokou 
teplotu varu

3



Přímočaré motory

4



Rotační motory

5



Řízení směru pohybu a 
rychlosti

• Pomocí škrtících ventilů

• Pomocí škrtících a 
jednosměrných ventilů

6



Řízení rychlosti pohybu 
pomocí škrtících ventilů

• Pomocný dvoucestný 
rozvaděč

• Jednočinné motory 
(zejména pneu)

• Kombinace hydro a pneu 
motorů  větší stabilita

7



Hydraulické aparáty -
powerpacky

• Udržování konstantního  
tlaku

• Příp. snížení, zvýšení tlaku v 
určité části obvodu

• Možnost  odlehčení zdroje

8



Hydraulické zámky

• Blokování motorů

• Řízené jednosměrné 
ventily

• Ventil je blokován při 
zatížení

• Použití u zvedacích zařízení

• Případ b) je při měnícím 
směru zatížení

9



Ruční řízení polohy motoru

• Možnost řízení polohy

• 4 velikosti zdvihu

• Řízené jednosměrné 
zdvojené ventily

• Většinou pneu motory

10



Servoventil

• Elekrohydraulický převodník

• Dvoustupňový převodník

• Pružinová zpětná vazba

• Elekromechanický převodník 
magnetoelekrického typu

• Mechanicko hydraulický 
převodník tryska – klapka

• Čtyřhranové šoupátko [5]

11



PROPORCIONÁLNÍ HYDRAULIKA 12



Postavení proporcionální 
hydrauliky
• Proporcionální hydraulika spojuje konvenční a 

servoventilovou regulační technikou

• Proporcionální hydraulika řídí hydraulické parametry-
tlak, průtok, směr podle vstupních elektrických signálů 
(běžně + − 10V)

• Představuje ideální interface mezi elektronickými a 
hydraulickými systémy pro přesné řízení v otevřených a 
uzavřených zpětnovazebních smyčkách

13



Elektrohydraulický polohový 
servomechanizmus

• Výstupem je posunutí 
podle předem určené 
hodnoty

• Zpětnovazební řízení

• Polohový 
servomechanizmus má 
integrační charakter

• Optimální najetí do 
požadovaného bodu

• Možnost řízení 
počítačem 14



Servoventil

• Elektrohydraulický převodník

• Systém klapka tryska

• Citlivost na nečistoty

• Rychlá reakce na změny 
signálů

• Regulované veličiny, dráha, 
rychlost, síla

• Hydraulické, průtoková síla

• 10 – ovládací cívka
12 – řídící píst
4 - tryska

15



Použití proporcionální hydrauliky

• Pro spotřebič regulace znamená, že 
je plynule řízena rychlost a síla

• Řídící elektronika obsahuje 
specifickou elekroniku (stabilizace 
napětí, generátor rampové funkce, 
prvky pro nastavení řídících signálů 
atd.)

• Technickou předností je kontrola 
přechodové mezipolohy, plynulé 
řízení a snížený počet prvků 

16



Silové solenoidy

• Velikost síly závisí na 
vstupujícím proudu

• Proudovou zpětnou vazbou je 
udržován konstantní proud

• Důležitá vazba je síla - zdvih

• Použití: nepřímo řízené 
proporcionální ventily

17Solenoid je podlouhlá cívka se stejně hustými závity stejného kruhového tvaru po 
celé délce. Délka takové cívky obvykle převyšuje její průměr, magnetické pole 
uvnitř cívky se tak obvykle považuje za rovnoměrné (konstantní).

[How does a solenoid work? [online] [cit. 16.4.2018] Dostupné z. 
http://www.justscience.in/articles/how-does-a-solenoid-work/2017/05/25]



Zdvihový elekromagnet

• Kotva je udržována v dané 
poloze nezávisle na síle

• Přímé ovládání šoupátek, 
ventily na řízení proudu

• Zdvih kotvy 3-5 mm

• Zejména 4 cestné 
proporcionální ventily

• Malá hystereze při opakování 
nastavení polohy

• Při pilotním řízení je možno 
dosáhnout velké přestavovací 
síly bez zpětné vazby 18


